
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên  a 

  MỤC LỤC  

CHƯƠNG I. ................................................................................................................ 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ............................................................................. 1 

1.1.Tên chủ dự án: ....................................................................................................... 1 

1.2. Tên dự án đầu tư ................................................................................................... 1 
[...]
Bơm định lượng không bơm được dung dịch, nguyên nhân là do: Không khí đi vào 

đường ống hút qua các đầu nối, không khí bị giữ lại trong bơm, áp suất bay hơi của dung 

dịch quá cao. 

Máy bơm bị rung vượt quá độ ồn cho phép, nguyên nhân là do: bơm bị tắc hoặc ngược 

chiều quay, van chặn bị đống quá chặt. 

+ Sự cố vỡ đường ống dẫn thu gom, xử lý nước thải.  

+ Sự cố đối với khu lưu trữ hóa chất của HTXL nước thải tập trung. 

- Đối với khu lưu giữ chất thải: 

 + Diện tích khu lưu giữ chất thải không đảm bảo dẫn đến chất thải không được lưu 

giữ trong khu vực có mái che. 

 + Chất thải không được vận chuyển đi xử lý thường xuyên. 

- Đối với khu lưu giữ chất thải:  

+ Diện tích khu lưu giữ chất thải không đảm bảo dẫn đến chất thải không được lưu 

giữ đúng nơi quy định.  

+ Chất thải không được vận chuyển đi xử lý thường xuyên.  

4.2.2. Các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           58 

4.2.2.1. Các công trình, biện pháp xử lý nước thải 

a. Mạng lưới thu gom nước thải 

- Hệ thống thu gom và thoát nước thải của dự án: 

+ Hệ thống thu gom và thoát nước thải của Dự án được xây dựng hoàn toàn tách biệt 

với hệ thống thu gom nước mưa. 

+ Hướng thu nước chính của hệ thống là từ Tây sang Đông, từ Nam lên Bắc theo 

hướng về HTXL NTTT ở phía Bắc CCN. 

+ Hệ thống thu gom nước thải là các tuyến cống uPVC được bố trí dưới vỉa hè, dọc 

theo các tuyến đường sát với các lô công trình.  

+ Các hố ga nước thải được xây bằng bê tông cốt thép. 

+ Đối với nước thải sinh hoạt và nước thải phát sinh từ hoạt động sản xuất công nghiệp 

trong từng doanh nghiệp thứ cấp: nước thải trước khi được đưa vào mạng lưới thu gom 

chung phải được xử lý cục bộ qua hệ thống xử lý riêng của từng doanh nghiệp đạt giới hạn 

đầu vào của CCN trước khi đấu nối vào mạng lưới thu gom nước thải chung về khu xử lý 

tập trung của CCN.  

 + Đối với nước thải phát sinh từ BQL CCN và từ nhà điều hành của HTXL NTTT: 

nước thải sinh hoạt được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 3 ngăn, sau đó được đấu nối vào hệ 

thống thu gom nước thải chung của toàn khu rồi dẫn về HTXL NTTT. 

Dưới đây là sơ đồ thu gom, thoát nước thải của dự án: 

+ Nước thải phát sinh từ máy ép bùn được thu gom và đưa về xử lý tại HTXL NTTT. 

 

Hình 4.1. Sơ đồ mạng lưới thu gom, thoát nước thải của CCN Minh Khai 

Nước thải từ 

các doanh 

nghiệp thứ cấp 

Nước thải sinh hoạt 

từ khu điều hành 

CCN, khu công cộng 

Xử lý cục bộ đạt 

tiêu chuẩn tiếp 

nhận của CCN 

Bể tự hoại 

3 ngăn 

HTXL 

NTTT 

của 

CCN 

Kênh 

tiêu Ngô 

Xuyên 

Nước thải sinh hoạt từ 

khu vệ sinh của hệ 

thống XLNT tập trung 

Nước thải phát sinh từ 

máy ép bùn 

Bể tự hoại 3 

ngăn 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           59 

- Mạng lưới thu gom nước thải được chia thành 05 tuyến chính thu gom toàn bộ nước 

thải phát sinh từ hoạt động điều hành cụm công nghiệp và các doanh nghiệp thứ cấp trong 

CCN, hiện tại công ty đã xây dựng các tuyến số 01, 02, 03 và tiếp tục xây dựng hoàn thiện 

các tuyến số 04, 05. Thông số kỹ thuật cụ thể của các tuyến chính như sau:  

+ Tuyến 01: Nước thải từ các doanh nghiệp thứ cấp ( từ các lô CN-01, CN-02, CN-

03, CN-06, CN-07, một phần lô CN-04) được thu gom bằng đường ống uPVC D300 sau 

đó được bơm về  HTXL NTTT với tổng chiểu dài khoảng 3.200m. 

+ Tuyến 02: Nước thải từ các doanh nghiệp thứ cấp ( từ các lô CN-04, một phần lô 

CN-06) được thu gom bằng đường ống uPVC D400 sau đó được bơm về  HTXL NTTT 

với tổng chiểu dài khoảng 1.200m. 

+ Tuyến 03: Nước thải sinh hoạt phát sinh từ khu điều hành dịch vụ của CCN được 

xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, thể tích khoảng 20,7m3. Nước thải sau bể tự hoại được 

đấu nối vào đường ống thu gom nước thải chung của CCN để thoát về HTXL NTTT bằng 

tuyến ống nhựa uPVC D300 với chiều dài khoảng 200m. 

+ Tuyến 04: Nước thải sinh hoạt từ khu vệ sinh của hệ thống XLNT tập trung được 

xử lý sơ bộ tại 01 bể tự hoại có thể tích 3,74 m3. Sau đó nước thải được thu gom bằng 

đường ống nhựa uPVC D300 về hệ thống XLNT tập trung với tổng chiều dài khoảng 150m. 

 + Tuyến 05: Nước thải phát sinh từ máy ép bùn được thu gom bằng đường ống nhựa 

uPVC D150 về hệ thống XLNT tập trung với tổng chiều dài khoảng 30 m. 

- Hệ thống thoát nước thải của dự án: toàn bộ nước thải của dự án sau xử lý được đảm 

bảo đạt giới hạn cho phép theo QCĐP 02:2019/HY, được dẫn từ mương quan trắc ra cửa xả 

bằng đường ống nhựa uPVC D300 dài 1050m theo hình thức tự chảy. 

-  Điểm xả nước thải sau xử lý: 

+ Vị trí xả thải: kênh tiêu Ngô Xuyên nằm về phía Nam dự án, xã Như Quỳnh, tỉnh 

Hưng Yên.  

+ Tọa độ vị trí xả nước thải của dự án (theo hệ tọa độ VN 2000, kinh tuyến trục 

105030, múi chiếu 30): X(m) = 2.322.054,542; Y(m) = 551.053,124. 

 - Đơn vị quản lý công trình thủy lợi là Sở Nông nghiệp và môi trường tỉnh Hưng Yên. 

- Đơn vị khai thác và bảo vệ công trình thủy lợi là Công ty TNHH một thành viên 

khai thác công trình thủy lợi tỉnh Hưng Yên.  

+ Địa chỉ: đường Hải Thượng Lãn Ông, thôn Xích Đằng, phường Sơn Nam, tỉnh 

Hưng Yên. 

Công ty đã có biên bản thỏa thuận đấu nối xả nước mặt nước thải sau xử lý vào công 

trình thủy lợi. (Biên bản được đính kèm tại phụ lục V của báo cáo). 

*) Biện pháp xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           60 

+ Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của khu điều hành dịch vụ và khu nhà vệ sinh 

của HTXL NTTT được thu gom và xử lý sơ bô ̣qua bể tư ̣hoaị 3 ngăn, sau đó đươc̣ chuyển 

đến hê ̣thống xử lý nước thải tập trung để xử lý trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 

 

Hình 4.2. Công nghệ xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại 3 ngăn 

Nguyên tắc hoạt động của loại công trình này là lắng cặn và phân huỷ, lên men cặn 

lắng hữu cơ. Công ty sử dụng bể tự hoại loại 3 ngăn đạt tiêu chuẩn quy định về kích thước 

và khối lượng. Phần cặn được lưu lại phân huỷ kỵ khí trong bể, phần nước được đưa vào 

hệ thống xử lý nước thải tập trung của CCN. 

-   Thể tích yêu cầu của bể tự hoại tại khu điều hành dịch vụ: V1 = d x Q 

Trong đó: V1 = Thể tích bể tự hoại 

d: Thời gian lưu với điều kiện khí hậu nhiệt đới gió mùa, có thể chọn d = 3 ngày. 

Q: Lượng nước thải nhà vệ sinh trong ngày (m3) (Q= 6,75m3) 

V1 = 6,75 m3 x 3 = 20,25 m3 

Thể tích phần chứa bùn:  Wb = b x N/1000 m3 

Trong đó: N: Số lượng người 

b: Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, 30 lít/ngày 

   Wb = 30 x 15/1000  = 0,45 m3 

Như vậy thể tích bể tự hoại cần xây dựng là: 20,25 + 0,45 = 20,7 m3 

Công ty sẽ bố trí các bể tự hoại với tổng thể tích khoảng 20,7 m3, tại khu nhà điều 

hành dịch vụ. 

b. Tiêu chuẩn đấu nối nước thải của CCN Minh Khai 

CCN Minh Khai đã ban hành tiêu chuẩn đấu nối nước thải trong CCN. Công ty đã 

ký hợp đồng với đơn vị thiết kế, thi công là Công ty TNHH Koastal Eco Industries để xây 

dựng HTXL NTTT. Đối với nước thải nhà bếp sau khi qua bể tách dầu mỡ và nước thải 

sinh hoạt từ khu vệ sinh của dự án và các đơn vị sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong Cụm 

Công nghiệp được thu gom, xử lý qua bể tự hoại sau đó đấu nối vào hệ thống xử lý nước 

thải tập trung của CCN. Đối với nước thải sản xuất phát sinh từ các đơn vị sản xuất, kinh 

doanh, dịch vụ trong CCN theo báo cáo ĐTM đã được phê duyệt thì nước thải được thu 

gom, xử lý đảm bảo đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của CCN. Tuy nhiên, công ty đề xuất xin được điều chỉnh tiêu chuẩn 

nước thải đầu vào đối với các doanh nghiệp thứ cấp, trong đó: 

NGĂN 1 

- Điều hoà 

- Lắng 

-Phân huỷ 

sinh học 

NGĂN 2 

- Lắng 

- Phân 

huỷ sinh 

học 

NGĂN 3 

- Lắng 

- Chảy 

tràn 

HT xử lý nước 

thải tập trung 

Nước thải 

sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           61 

- 10/33 thông số có giá trị cho phép thấp hơn so với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt 

bao gồm: Asen, thủy ngân, Crom (VI), tổng xianua, Tổng phenol, Florua, Clorua, Tổng 

hóa chất bảo vệ thực vật clo hữu cơ,  Tổng hóa chất bảo vệ thực vật phốt pho hữu cơ, Tổng 

PCB. 

- 6/33 thông số có giá trị cao hơn so với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt: BOD5, 

COD, TSS, Amoni (tính theo N), Tổng nitơ, Tổng phốt pho (tính theo P). 

- 17/33 thông số không thay đổi so với báo cáo ĐTM đã được phê duyệt: Nhiệt độ, 

màu, pH, Chì, Cadimi, Crom (III), Đồng, Kẽm, Niken, Mangan, Sắt, Tổng dầu mỡ khoáng, 

Sunfua, Clo dư, Coliform, Tổng hoạt độ phóng xạ α, Tổng hoạt độ phóng xạ β. 

Cụ thể được thể hiện trong bảng dưới đây: 

Bảng 4.25: Tiêu chuẩn chất lượng nước thải đầu vào của HTXL NTTT CCN Minh 

Khai 

TT Thông số Đơn vị  

Thông số 

đầu vào xin 

cấp phép 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột A Cột B 

1 Nhiệt độ oC 40 40 40 

2 Màu Pt/Co 150 50 150 

3 pH - 5-9 6 đến 9 5,5 đến 9 

4 BOD5 (20oC) mg/l 130 30 50 

5 COD mg/l 200 75 150 

6 
Chất rắn lơ lửng 

(TSS) 
mg/l 150 50 100 

7 Asen mg/l 0,045 0,05 0,1 

8 Thủy Ngân mg/l 0,0045 0,005 0,01 

9 Chì (Pb) mg/l 0,5 0,1 0,5 

10 Cadimi (Cd) mg/l 0,1 0,05 0,1 

11 Crom (VI) mg/l 0,045 0,05 0,1 

12 Crom (III) mg/l 1 0,2 1 

13 Đồng (Cu) mg/l 2 2 2 

14 Kẽm (Zn) mg/l 3 3 3 

15 Niken (Ni) mg/l 0,5 0,2 0,5 

16 Mangan (MN) mg/l 1 0,5 1 

17 Sắt (Fe) mg/l 5 1 5 

18 Tổng xianua (CN) mg/l 0,063 0,07 0,1 

19 Tổng phenol mg/l 0,09 0,1 0,5 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           62 

TT Thông số Đơn vị  

Thông số 

đầu vào xin 

cấp phép 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột A Cột B 

20 
Tổng dầu mỡ 

khoáng 
mg/l 10 5 10 

21 Sunfua mg/l 0,5 0,2 0,5 

22 Florua mg/l 5 5 10 

23 Amoni (tính theo N) mg/l 30 5 10 

24 Tổng nitơ mg/l 45 20 40 

25 
Tổng phốt pho (tính 

theo P) 
mg/l 8 4 6 

26 Clorua mg/l 450 500 1000 

27 Clo dư mg/l 2 1 2 

28 
Tổng hóa chất bảo vệ 

thực vật clo hữu cơ 
mg/l 0,045 0,05 0,1 

29 

Tổng hóa chất bảo 

vệ thực vật phốt pho 

hữu cơ 

mg/l 0,27 0,3 1 

30 Tổng PCB mg/l 0,0027 0,003 0,01 

31 Coliform Vi khuẩn/100ml 5.000 3000 5000 

32 
Tổng hoạt độ phóng 

xạ α 
Bq/l 0,1 0,1 0,1 

33 
Tổng hoạt độ phóng 

xạ β 
Bq/l 1,0 1,0 1,0 

*) Hệ thống xử lý nước thải tập trung 

Để xử lý lượng nước thải phát sinh từ hoạt động sinh hoạt và sản xuất của các doanh 

nghiệp thứ cấp trong CCN, Chủ dự án đã kỹ hợp đồng để đầu tư xây dựng HTXL NTTT, theo 

báo cáo ĐTM đã được phê duyệt HTXL NTTT của CCN Minh Khai có tổng công suất là 1.000 

m3/ngày đêm, được chia làm 02 mô đun, mỗi mô đun có công suất 500 m3/ngày đêm. Giai đoạn 

1: một số hạng mục xây dựng & công trình phụ trợ được xây dựng với công suất 1.000 

m3/ngày đêm nhằm phù hợp với quy hoạch của trạm XLNT & giúp giảm chi phí đầu tư cho 

giai đoạn sau như: trạm bơm, bể tách dầu, bể điều hòa, bể keo tụ, bể tạo bông, bể lắng hóa 

lý, bể trung hòa, bể trung gian, bể khử trùng, mương quan trắc, hồ sự cố. Giai đoạn 2 lắp 

đặt thiết bị cho công suất: 500 m3/ngày đêm. 

Hiện tại, Công ty đang kết hợp với nhà thầu xây dựng khảo sát và xây dựng HTXL NTTT 

lắp đặt mô đun 1 để xử lý nước thải đạt quy chuẩn kỹ thuật địa phương về nước thải công nghiệp 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           63 

QCĐP 02:2019/HY (Kq = 0,9; Kf = 1,0; KHY = 0,85) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận. Thời gian 

dự kiến hoàn thành và chạy thử từ tháng 11/2025. Sơ đồ tóm tắt quy trình công nghệ như sau: 

 

 

Hình 4.3. Sơ đồ công nghệ hệ thống xử lý nước thải của mô đun 1 công suất 

500m3/ngày đêm  

Thuyết minh công nghệ: 

 * Trạm bơm 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           64 

- Nước thải sản xuất và nước thải sinh hoạt từ các nhà máy trong CCN Minh Khai sau 

khi được xử lý sơ bộ đạt tiêu chuẩn đấu nối của CCN sẽ theo mạng lưới thu gom nước thải 

về trạm bơm của HTXL NTTT.  

- Tại đây, rác được tách ra bằng lược rác thô trước khi đi vào hệ thống để tránh gây 

tắc nghẽn đường ống, nghẹt bơm… ở các công trình phía sau. Nước thải sau đó được bơm 

vào bể tách dầu. 

- Trong trường hợp có sự cố hoặc nước thải đầu vào vượt quá lưu lượng và nồng độ 

thiết kế, nước thải sẽ được bơm về hồ sự cố để lưu trữ tạm thời sau đó được dẫn về hệ thống 

để xử lý lại. 

* Bể tách dầu 

- Đầu tiên, nước thải sẽ được bơm lên thiết bị lược rác tinh để loại bỏ tiếp các cặn rác 

có kích thước nhỏ hơn ra khỏi dòng thải. Rác thải sẽ được thu gom hằng ngày, trữ vào 

thùng và được đem đi xử lý theo quy định. Nước sau khi tách rác được dẫn vào bể tách dầu. 

- Bể được thiết kế để loại bỏ dầu mỡ ra khỏi dòng thải dựa vào nguyên lý trọng lực 

do dầu có tỷ trọng nhỏ hơn nước nên nổi lên phía trên. Hỗn hợp nước thải và dầu được 

phân phối vào bể. Với thiết kế thời gian lưu nước hợp lý, ở phía đầu ra: dầu và mỡ sẽ được 

nổi lên trên bề mặt. Bể tách dầu có bố trí thiết bị gạt dầu thủ công nhằm loại bỏ lượng dầu 

mỡ trong nước thải đầu vào. Dầu và váng nổi sẽ được thu gom và xử lý theo quy định. 

- Sau khi loại bỏ dầu mỡ, nước thải sẽ tự chảy vào bể điều hòa. 

* Bể điều hòa 

- Bể điều hòa được thiết kế với thời gian lưu đủ lớn để cân bằng về lưu lượng và nồng 

độ các thành phần ô nhiễm có trong nước thải. Một số ưu điểm của việc thiết kế bể điều 

hòa cụ thể như sau: 

+ Lưu trữ nước thải phát sinh vào những giờ cao điểm và phân phối đều cho các bể 

xử lý phía sau.  

+ Kiểm soát các dòng nước thải có nồng độ ô nhiễm cao.  

+ Tránh gây quá tải cho các quá trình xử lý phía sau. 

+ Có vai trò là bể chứa nước thải khi hệ thống dừng lại để sửa chữa hay bảo trì.  

- Máy khuấy chìm được lắp đặt trong bể điều hòa giúp khuấy trộn đều nước thải, tránh 

lắng cặn, tránh gây môi trường kị khí, gây mùi ảnh hưởng đến toàn hệ thống. 

Tại bể điều hòa, hệ thống bơm được sử dụng để bơm nước thải sang cụm xử lý hóa 

lý tiếp theo. 

* Bể keo tụ, bể tạo bông, bể lắng hóa lý & bể trung hòa 

a) Khi cần xử lý kim loại nặng 

- Các kim loại nặng được khử dựa trên cơ chế kết tủa bằng hydroxit hoặc hóa chất 

khử kim loại nặng Na2S ở các pH tối ưu khác nhau.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           65 

 - Đối với nước thải Cụm công nghiệp có thể có nhiều kim loại nặng xuất hiện cùng 

lúc thì việc áp dụng hóa chất khử kim loại nặng Na2S là phù hợp vì có thể kết hợp việc kết 

tủa đồng thời kim loại nặng tại khoảng pH 7 – 8 với hiệu suất cao và đạt tiêu chuẩn xả thải 

mà không cần phải cho qua nhiều bể phản ứng với pH khác nhau như việc áp dụng kết tủa 

bằng hydroxit.  

- Vì vậy, nếu nước thải đầu vào có nồng độ các kim loại nặng vượt ngưỡng xả thải, 

sút và hóa chất keo tụ PAC và hóa chất khử kim loại nặng Na2S sẽ được châm vào Bể keo 

tụ để tạo phản ứng kết tủa đồng thời các kim loại nặng ở pH khoảng 7 - 8 cũng như keo tụ 

các cặn rắn và kết tủa Photpho với công thức kết tủa chung như sau: 

Mn+ + nOH- → M(OH)n ↓ 

M2+ + S2- → MS ↓ 

Al2O3 + H2O → 2Al(OH)3 ↓ 

Al3+ + H3PO43 → AlPO4↓ + 3H+ 

Trong đó: 

M: ký hiệu đại diện cho các kim loại nặng 

n: hóa trị các kim loại nặng 

- Sau đó, nước thải được cho phản ứng với hóa chất tạo bông tại Bể tạo bông nhằm 

làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo” và kích thích chúng kết lại với các cặn lơ lửng 

khác để tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn. Các bông cặn được hình thành ở bể 

tạo bông sẽ được giữ lại tại đáy bể lắng hóa lý bằng quá trình lắng trọng lực, và được định 

kỳ bơm đến Bể chứa/ nén bùn. 

- Nước thải sau khi qua bể lắng hóa lý đã được loại bỏ kim loại nặng, Phốt pho và chất 

rắn lơ lửng, sẽ được đưa đến hệ thống sinh học để tiếp tục xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ, vì 

vậy nước thải được hòa trộn với axit tại Bể trung hòa để chỉnh pH nước thải về giá trị trung 

tính 6,5 – 7,5 nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho quá trình xử lý của hệ vi sinh phía sau. 

b) Khi không cần xử lý kim loại nặng 

- Khi không cần xử lý kim loại nặng, hệ hóa lý chỉ cần hoạt động với chức năng hóa 

lý truyền thống: keo tụ tạo bông bằng PAC và Polymer. 

- Tại Bể keo tụ, nước thải được cho phản ứng với hóa chất keo tụ. Bên cạnh đó, axit 

hoặc xút cũng được bổ sung tại bể này để chỉnh pH về giá trị trung tính 6,5 – 7,5 nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc keo tụ các cặn rắn và kết tủa Photpho với công thức kết tủa 

chung như sau:  

Al2O3 + H2O → 2Al(OH)3 ↓ 

Al3+ + H3PO43 → AlPO4↓ + 3H+ 

- Sau đó, nước thải được cho phản ứng với hóa chất tạo bông tại Bể tạo bông nhằm 

làm mất ổn định các hạt cặn có tính “keo” và kích thích chúng kết lại với các cặn lơ lửng 

khác để tạo thành các bông cặn có kích thước lớn hơn. Các bông cặn được hình thành ở bể 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           66 

tạo bông sẽ được giữ lại tại đáy bể lắng hóa lý bằng quá trình lắng trọng lực, và được định 

kỳ bơm đến Bể chứa bùn. 

- Nước thải sau khi qua bể lắng hóa lý đã được loại bỏ Phốt pho và chất rắn lơ lửng, 

sẽ được đưa đến hệ thống sinh học để tiếp tục xử lý các chất ô nhiễm hữu cơ. Do phản ứng 

keo tụ phía trước đã xảy ra ở pH trung tính phù hợp với quá trình hoạt động của vi sinh vật 

rồi nên không cần châm hóa chất chỉnh pH tại Bể trung hòa. 

* Bể lắng hóa lý  

- Bể lắng hóa lý được thiết kế dạng lắng ngang, các bông cặn được hình thành từ quá 

trình hóa lý trước đó sẽ được tách ra khỏi nước nhờ phương pháp lắng trọng lực. Bể lắng 

hóa lý có thể giúp loại bỏ được phần lớn chất rắn lơ lửng và một phần BOD có trong các 

hạt cặn hữu cơ. Bùn lắng dưới đáy được thanh gạt bùn chuyển đến hố chứa bùn của bể 

lắng và sẽ được bơm qua bể chứa bùn. 

- Nước sau khi tách bùn sẽ được thu phía trên bể lắng bằng máng tràn và tiếp tục 

chảy sang bể trung hòa trước khi vào cụm xử lý sinh học để loại bỏ các thành phần dinh 

dưỡng, các chất ô nhiễm hữu cơ. 

* Bể trung hòa 

Khi pH của dòng thải không nằm trong khoảng tối ưu, dung dịch axit/ xút sẽ được tự 

động châm vào bể để điều chỉnh pH của nước thải đến giá trị tối ưu cho quá trình xử lý 

sinh học. Tại đây, cơ chất ( methanol) cũng được bổ sung nếu cần thiết thông qua bơm 

định lượng cơ chất từ bồn chứa cơ chất. 

Sau đó, nước thải sẽ chảy vào Bể SBR. 

* Bể Selector và bể SBR 

- Nước thải từ bể trung hòa được dẫn vào ngăn phân phối của hệ thống bể sinh học 

hiếu khí dạng mẻ SBR (Sequencing Batch Reactor) để bắt đầu quá trình xử lý sinh học. 

- Bể Selector & bể SBR là một dạng nâng cấp của hệ thống bùn hoạt tính cổ điển, bao 

gồm 4 pha xử lý như: Làm đầy – phản ứng, phản ứng, lắng và tháo nước. Các quá trình này 

được thực hiện trong cùng một bể theo từng khoảng thời gian nhất định được cài đặt sẵn 

cho mỗi quá trình. Quá trình vận hành của bể SBR được mô tả qua 04 giai đoạn như sau:  

Giai đoạn 1 (Làm đầy – phản ứng)  

- Trong công đoạn này sẽ diễn ra 03 quá trình sau: 

+ Nạp nước. 

+ Khuấy trộn (tạo môi trường thiếu khí anoxic). 

+ Sục khí (tạo môi trường hiếu khí). 

- Nước thải được dẫn vào bể Selector & SBR để tiếp xúc với vi sinh vật (bùn). Ở pha 

này diễn ra quá trình phân hủy chất hữu cơ và quá trình khử nitơ, do quá trình làm đầy nước 

kèm theo khuấy trộn sẽ tạo môi trường thiếu khí. Ngoài ra, công đoạn này cũng có chức 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           67 

năng kích hoạt sự phát triển của vi khuẩn tạo bông và ức chế sự phát triển của vi khuẩn 

dạng sợi, làm tăng khả năng lắng của bùn hoạt tính trong bể. 

- Trong quá trình xử lý sinh học diễn ra, xút và cơ chất sẽ được châm dự phòng vào 

bể trong trường hợp cần thiết để tăng hiệu suất xử lý nitơ. 

Giai đoạn 2 (Phản ứng) 

- Không khí được khuếch tán vào trong nước nhờ hệ thống phân phối khí được lắp 

đặt tại đáy bể để tạo điều kiện hiếu khí trong nước thải. Vi khuẩn hiếu khí sẽ phân hủy các 

chất hữu cơ và chuyển hóa nitơ có trong nước thải. 

Giai đoạn 3 (Lắng)  

- Tại pha này, quá trình sục khí được chấm dứt nhằm tạo môi trường lắng tĩnh tuyệt 

đối, vi sinh vật (bùn) lắng xuống đáy bể. 

Giai đoạn 4 (Rút nước và xả bùn dư) 

- Sau quá trình lắng cặn, nước và bùn sẽ được phân tách. Nước phân tách trên bề mặt 

bể sẽ được thu gom bởi thiết bị thu nước bề mặt và được dẫn sang bể khử trùng. 

- Trong giai đoạn này, một phần bùn hoạt tính dư lắng dưới đáy bể sẽ được bơm sang 

bể nén bùn trước khi bắt đầu cho mẻ xử lý kế tiếp.  

- Giai đoạn xả bùn hoàn tất, nước thải tiếp tục được nạp vào bể SBR để bắt đầu một 

chu kỳ mới. Bể SBR sẽ hoạt động nối tiếp, luân phiên để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra 

liên tục. 

Quy trình hoạt động của bể SBR: 

- Thiết kế 02 bể SBR cho trạm XLNT. 

+ Mỗi bể SBR được thiết kế với yêu cầu xử lý 4 - 5 mẻ/ngày tương ứng với 6 – 4,8 

giờ/mẻ tùy vào thông số ô nhiễm đầu vào, đặc biệt là chỉ tiêu COD, và TN. 

+ Mỗi mẻ xử lý đạt từ 100 m3 nước thải/mẻ/bể. 

- Thời gian và chế độ hoạt động của một mẻ xử lý của một bể được thiết kế như sau: 

- Tại mẻ đầu tiên của hệ thống, nước thải từ bể lắng sẽ được nạp vào bể SBR 1 với 

lưu lượng ổn định là 41,67 m3/giờ. Thời gian nạp nước thải cho 1 bể là 50% thời gian của 

1 chu kỳ, sau khi kết thúc nạp nước tại bể này thì nước thải được chuyển sang nạp nước tại 

bể kia ở 50% thời gian còn lại của chu kỳ bằng các van điện điều khiển tự động. Sau thời 

gian nạp tại bể SBR 2, lúc này bể SBR 1 đã hoàn thành mẻ xử lý đầu tiên và sẵn sàng cho 

mẻ xử lý tiếp theo, do đó nước thải từ bể cân bằng sẽ lại được xả vào bể SBR 1 để tiếp tục 

chu trình xử lý như ban đầu. Như vậy toàn bộ hệ thống sẽ động liên tục không gián đoạn. 

Các quá trình sinh học diễn ra tại bể SBR: 

a. Quá trình oxy hóa các hợp chất hữu cơ và nitrat hóa 

- Quá trình này diễn ra tại giai đoạn sục khí của bể SBR, được thực hiện bởi nhóm vi 

khuẩn tự dưỡng và dị dưỡng. Khi điều kiện cấp khí và chất nền được đảm bảo, trong bể sẽ 

diễn ra các quá trình sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           68 

Oxy hóa các chất hữu cơ:  

OH
y

xCO
zy

xOHC zyx 222
2

0)
24

(   

Tổng hợp sinh khối tế bào:  

 

Tự oxy hóa vật liệu tế bào (phân hủy nội bào): 

 

Quá trình nitrat hóa:  

- Quá trình chuyển hóa amonia (NH4
+) thành nitrit (NO2

-) và từ nitrit (NO2
-) thành 

nitrat (NO3
-) được thực hiện bởi vi khuẩn Nitrosomonas và Nitrobacter. Hai loại vi 

khuẩn này chỉ có ở môi trường hiếu khí khi mà oxy hòa tan trong nước thải bằng 1 mg/l 

hoặc lớn hơn. 

2NH3 + 3O2  2NO2
- + 2H+ + 2H2O (vi khuẩn Nitrosomonas) 

2NH4
+ + 3O2  2NO2

- + 4H+ + 2H2O 

2NO2
- + O2  2NO3

- (vi khuẩn Nitrobacter) 

 Tổng phản ứng oxy hóa amoni: 

NH4
+ + 2O2  NO3

- + 2H+ + 2H2O 

b. Quá trình khử nitrat  

- Quá trình này diễn ra tại giai đoạn khuấy trộn và nạp nước của bể SBR nhằm chuyển 

hóa nitrat (NO3
-) thành nitơ tự do được thực hiện bởi vi khuẩn Heterotrophic. Loại vi khuẩn 

này chỉ hoạt động ở môi trường thiếu oxy hòa tan hoặc không có oxy. Do vậy, quá trình 

này chỉ có thể diễn ra tại công đoạn anoxic của bể SBR.  

NO3
- + CH3OH  CO2 + N2 + H2O + OH- (vi khuẩn Heterotrophic) 

c. Quá trình hấp thu các chất dinh dưỡng dạng N, P vào trong bùn  

- Một phần Nitơ, Photpho sẽ được giảm thiểu nhờ việc hấp phụ vào bùn thải trong quá 

trình xử lý sinh học.  

 Tỉ lệ Nitơ trong bùn thải: 5 – 7,5% 

 Tỉ lệ Photpho trong bùn thải: 1,0 – 1,5% 

 * Bồn lọc áp lực 

Mục đích chính của lọc là loại bỏ các hạt lơ lửng bằng cách cho nước đi qua môi 

trường lọc như cát. Khi nước đi qua hệ lọc, các hạt căn lơ lửng sẽ được giữ lại trên bề mặt 

cát, nước đi qua hệ lọc là nước sạch sẽ chảy vào bể khử trùng để khử trùng nước thải trước 

khi xả ra nguồn tiếp nhận. Việc rửa lọc cũng phải thực hiện liên tục để làm sạch các vật 

liệu lọc. Nước rửa lọc mang theo cặn này sẽ quay về trạm bơm để xử lý lại. 

* Bể khử trùng & hệ quan trắc 

OH
y

nCOxnNOHCO
zy

xnnNHOHnC nzyx 2227523
2

)4(
)5()()5

24
(




3222275 255)( nNHOnHnCOnONOHC n 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           69 

- Trong bể khử trùng, nước thải được hòa trộn với hóa chất khử trùng được cung cấp 

bởi hệ thống bơm định lượng để diệt Coliform có trong nước thải. 

- Nước thải sau khi qua bể khử trùng được dẫn qua mương quan trắc online để quan 

trắc chất lượng nước sau xử lý. Các thông số giám sát bao gồm: lưu lượng, nhiệt độ, pH, 

COD, TSS, amoni. 

- Nước sau xử lý đạt QCĐP 02:2019/HY (Kq = 0,9; Kf = 1,0; KHY = 0,85) sẽ được xả ra 

ngoài môi trường. 

- Trong trường hợp hệ thống xử lý gặp sự cố hoặc nước thải sau xử lý không đạt, nước 

thải sẽ được dẫn về hồ sự cố để lưu trữ tạm thời trước khi bơm về hệ thống để tái xử lý. 

* Hồ sự cố   

- Trong trường hợp nước thải đầu vào vượt quá so với giá trị thiết kế đầu vào ở bảng 

tiêu chuẩn đấu nối đầu vào đã nêu hoặc nước sau bể khử trùng không đạt tiêu chuẩn xả thải, 

nước thải sẽ được dẫn toàn bộ vào hồ sự cố để lưu trữ tạm thời. Sau đó, được bơm về Bể 

điều hòa xử lý. 

- Để hạn chế rủi ro, phòng ngừa và ứng phó với các sự cố môi trường nêu trên, nhà 

máy xử lý nước thải CCN Minh Khai, có thiết kế xây dựng bổ sung hồ sự cố nhằm đáp ứng 

thời gian lưu nước sự cố 2 ngày đối với tổng công suất toàn trạm là 1.000 m3/ngày. Với 

thời gian lưu nước thiết kế này, đảm bảo đủ thời gian để giải quyết sự cố trong trạm XLNT. 

Hồ sự cố với diện tích khoảng 696 m2, tương đương thể tích 2.436 m3 ( V= SxH= 696 x 3,5 

= 2.436 m3), thể tích chứa nước của hồ là V chứa = 2.000 m3; hồ có chức năng chứa nước 

thải trong trường hợp nước thải xử lý không đạt hoặc hệ thống xử lý nước thải tập trung gặp 

sự cố hỏng, sau khi hệ thống khắc phục xong thì nước thải từ hồ sự cố được bơm dần về bể 

thu gom để xử lý. Hồ được thiết kế dùng đá hộc xây vữa xi măng100 dày 30cm, đá dăm lót 

1x2cm dày 10cm, lót lớp HDPE  dày 2mm đảm bảo kiên cố, chống thấm, chống rò rỉ nước 

thải ra ngoài môi trường. Hồ sự cố được thiết kế có gờ bao quanh cao khoảng 0,5 m. 

- Cách giải quyết sự cố như sau: 

+ Đối với sự cố nước thải đầu vào của hệ thống khi vượt quá giá trị thiết kế cho phép 

về nồng độ và lưu lượng thì: tại trạm bơm tiếp nhận có thiết kế đường ống và van để trong 

trường hợp sự cố sẽ dẫn toàn bộ nước thải ra hồ sự cố lưu trữ.  

+ Đối với sự cố nước thải đầu ra không đạt quy chuẩn xả thải: bể xử lý nước thải đều 

có thiết kế đường ống và van chặn, để đóng/mở dẫn nước thải sau xử lý của bể khử trùng 

ra hồ sự cố lưu trữ. 

- Sau khi sự cố được khắc phục, nước thải tại hồ sự cố được bơm về hệ thống để xử 

lý lại. 

 * Bể chứa bùn 

- Bùn từ bể lắng hóa lý, bùn sinh học từ bể SBR được dẫn về bể chứa bùn.  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           70 

- Bể được thiết kế nhằm lưu giữ bùn và ổn định bùn, nén bùn đến nồng độ thích hợp 

trước khi được bơm vào máy ép bùn. 

- Nước dư phía trên được hồi lưu về trạm bơm nước thải để tiếp tục xử lý lại. 

 * Hạng mục xử lý bùn 

- Bùn từ bể chứa bùn được bơm định kỳ vào máy ép bùn. 

- Polymer cation được thêm vào như một chất trợ kết dính, giúp hỗ trợ đáng kể giảm 

thiểu độ ẩm bùn sau khi ép. 

- Bánh bùn sau khi ép được chủ đầu tư thu gom và xử lý định kỳ. 

- Nước dư từ máy ép bùn được dẫn về trạm bơm nước thải để xử lý lại. 

Kích thước các bể xử lý của hệ thống xử lý nước thải tập trung thể hiện qua bảng 

sau: 

 

  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           71 

Bảng 4.26: Kích thước các bể xử lý của hệ thống xử lý tập trung 

TT Hạng mục công việc Ký hiệu 

Công 

suất 

(m3/ngđ) 

Số 

lượng 

Dài  

(m) 

Rộng 

(m) 

Chiều cao  

chứa nước 

(m) 

Chiều 

cao bể 

(m) 

Diện 

tích 

(m2) 

Thể tích  

chứa 

nước 

(m3) 

Thể tích  

tổng 

(m3) 

Thời gian 

lưu (tính cho 

2 giai đoạn) 

1 Trạm bơm TK01 1.000 1 5 4 1,5 6,2 - 30 124 - - 

2 Bể tách dầu TK02 1.000 1 4,1 1,2 4,2 4,5 - 20,7 22,1 - - 

3 Bể điều hòa TK03 1.000 1 - - 4,1 4,5 71,07 291,4 319,8 7 Giờ 

4 Bể keo tụ TK04 1.000 1 1,6 1,1 4,2 4,5 - 7,4 7,9 10,6 phút 

5 Bể tạo bông TK05 1.000 1 1,65 1,6 4,2 4,5 - 11,1 11,9 16 phút 

6 Bể lắng hóa lý TK06 1.000 1 9,4 3 4,1 4,5 28,2 115,6 126,9 - - 

7 Bể trung hòa TK07 1.000 1 1,5 1 3,7 4,5 - 5,6 6,8 8 phút 

8 Bể selector  TK08-A 1.000 2 - - 5 5,5 6,8 68 74,8 97,9 phút 

9 Bể selector & SBR TK08-B 1.000 2 9,5 6,1 5 5,5 - 579,5 637,5 13,9 giờ 

10 Bể trung gian TK09 1.000 1 8,5 5,8 2,1 2,5 - 103,5 123,3 49,7 phút 

11 Bể khử trùng TK10 1.000 1 4,6 3,9 2,1 2,5 - 37,7 44,9 54,3 phút 

12 Bể chứa bùn TK11 1.000 1 - - 4 4,5 13,94 55,8 62,7 - - 

13 Mương quan trắc OS01 1.000 1 3,9 1 2 2,5 - 7,8 9,8 11,2 phút 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           72 

- Danh mục thiết bị của hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 4.27. Danh mục máy móc thiết bị vận hành modun I của HTXL NTTT 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

1.0 TRẠM BƠM TK01         

1.1 Thiết bị tách rác thô CS01-01 

Loại: song chắn rác thô, vận hành thủ công 

Khe hở: 15mm 

Vật liệu: inox SUS304 

Việt Nam bộ 1 

1.2 Bơm nước thải 
WP01-

01/02 

Loại: Bơm chìm. Lưu lượng: 42 m3/h 

Cột áp: 15m 

Công suất: 3,7kW, 3pha/380V/50Hz 

Bao gồm: khớp nối tự động 

Nhật Bản 

cái 

(1hđ,1dp: bình 

thường 

Cao điểm 2hđ) 

2 

1.3 Công tắc mực nước LS01-01 Loại: phao Ý bộ 3 

2.0 BỂ TÁCH DẦU TK02         

2.1 Thiết bị tách rác tinh FS02-01 

Dạng: trống quay. Lưu lượng: 84 m3/h 

Lưới: khe hở 2mm 

Motor: 0,55kw, 3pha, 380V, 50Hz  

Vật liệu: SUS304 

Việt Nam bộ 1 

2.2 Hệ thống gạt dầu  
Dạng: gạt dầu thủ công 

Vật liệu: SUS304 
Việt Nam bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           73 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

3.0 BỂ ĐIỀU HÒA TK03         

3.1 Máy khuấy chìm  
SM03-

01/02 

Loại: Máy khuấy chìm 

Công suất: 1,4kW, 3ph/380V/50Hz 

Italia + Việt 

Nam 

Cái 

(2hđ) 
2 

3.2 Bơm nước thải 
WP03-

01/02 

Loại: Bơm chìm 

Lưu lượng: 42 m3/h. Cột áp: 8m 

Công suất: 2,2kW, 3pha/380V/50Hz 

Nhật 
Cái 

(1hđ, 1dp) 
2 

3.3 Công tắc mực nước LS03-01 Loại: phao Italia bộ 3 

3.4 Thiết bị đo lưu lượng FM03-01 

Loại: điện từ, hiển thị lưu lượng tức thời và 

lưu lượng tổng 

Đường kính: DN80 

EU/G7 bộ 1 

4.0 BỂ KEO TỤ TK04         

4.1 Máy khuấy trong bể MI04-01 

a/ Động cơ giảm tốc: 

- Tốc độ: 70-90rpm 

- Công suất: 0,75kW, 3ph/400V/50Hz 

b/ Cánh khuấy và trục: SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Cánh khuấy và 

trục: Việt Nam 

Bộ 1 

4.2 Bồn chứa axit CT04-01 
Thể tích: 1,0 m3  

Vật liệu: LLDPE 
Việt Nam Cái 1 

4.3 Bơm định lượng axit DP04-01 
Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 50 lít/giờ (max) 
EU/ G7 

Cái 

(1hđ) 
1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           74 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

4.4 Bồn chứa xút CT04-02 
Thể tích: 1,0 m3  

Vật liệu: LLDPE 
Việt Nam Cái 1 

4.5 Bơm định lượng xút 
DP04-

02/03 

Loại: Bơm màng. Lưu lượng: 50 lít/giờ (max) 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

EU/ G7 
Cái 

(1hđ, 1dp) 
2 

4.6 Thiết bị đo pH  pH04-01 

Loại: đo và kiểm soát pH  

Khoảng đo: 0 – 14 pH 

Bao gồm: 01 transmitter & 01 sensor 

Transmiter: 

EU/G7 

Sensor: EU/G7/ 

Châu Á 

bộ 1 

4.7 Bồn chứa PAC CT04-03 
Thể tích: 1.0m3  

Vật liệu: LLDPE 
Việt Nam Cái 1 

4.8 Máy khuấy bồn pha PAC CM04-01 

a/ Động cơ giảm tốc: 

- Tốc độ: 100-150rpm 

- Công suất: 0.25kW, 3ph/400V/50Hz 

b/ Cánh khuấy và trục: SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Cánh khuấy và 

trục: Việt Nam 

Bộ 1 

4.9 Bơm định lượng PAC 
DP04-

04/05 

Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 50 lít/giờ (max) 
EU/ G7 

cái 

(1hđ,1dp) 
2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           75 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

5.0 BỂ TẠO BÔNG TK05         

5.1 Máy khuấy trong bể MI05-01 

a/ Động cơ giảm tốc: 

- Tốc độ: 30-50rpm 

- Công suất: 0,75kW, 3ph/400V/50Hz 

b/ Cánh khuấy và trục: SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Cánh khuấy và 

trục: Việt Nam 

Bộ 1 

5.2 Bồn chứa A-polymer CT05-01 
Thể tích: 1.0m3  

Vật liệu: LLDPE 
Việt Nam cái 1 

5.3 
Máy khuấy bồn A-

polymer 
CM05-01 

a/ Động cơ giảm tốc: 

- Tốc độ: 100-150rpm 

- Công suất: 0,37kW, 3ph/400V/50Hz 

b/ Cánh khuấy và trục: SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Cánh khuấy và 

trục: Việt Nam 

Bộ 1 

5.4 
Bơm định lượng A-

polymer 

DP05-

01/02 

Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 101 L/h (max) 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

EU/ G7 
cái 

(1hđ,1dp) 
2 

6.0 BỂ LẮNG HÓA LÝ TK06         



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           76 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

6.1 Thiết bị gạt bùn SC06-01 

a/ Động cơ giảm tốc 

- Công suất: 0.55kW 

- Tốc độ: 4-5rpm 

- Điện áp: 3pha/400V/50Hz 

b/ Dàn gạt bùn 

- Trên mặt nước: Thép phủ epoxy 

- Dưới mặt nước: Thép không gỉ SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Dàn gạt: Việt 

Nam 

Bộ 1 

6.2 

Máng răng cưa, tấm chắn 

bọt, thanh gạt bọt, phễu 

thu bọt 

 Vật liệu: SUS304 Việt Nam Bộ 1 

6.3 Bơm bùn  
SP06-

01/02 

Loại: chìm 

Lưu lượng: 10m3/h 

Cột áp: 8m 

Công suất: 0,75kW, 3ph/380V/50Hz 

Bao gồm khớp nối nhanh (VN)  

Nhật 
cái 

(1hđ,1dp) 
2 

7.0 BỂ TRUNG HÒA TK07         

7.1 Máy khuấy trong bể MI07-01 

a/ Động cơ giảm tốc: 

- Tốc độ: 70-90rpm 

- Công suất: 0.75kW, 3ph/400V/50Hz 

b/ Cánh khuấy và trục: SUS304 

Động cơ: 

Singapore 

Cánh khuấy và 

trục: Việt Nam 

Bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           77 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

7.2 Bơm định lượng axit DP07-01 

Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 50 lít/giờ (max) 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

EU/ G7 
cái 

(1hđ) 
1 

7.3 Thiết bị đo pH  pH07-01 

Loại: đo và kiểm soát pH  

Khoảng đo: 0 – 14 pH 

Bao gồm: 01 transmitter & 01 sensor 

Transmiter: 

EU/G7 

Sensor: EU/G7/ 

Châu Á 

bộ 1 

7.4 Bồn chứa cơ chất CT07-01 
Thể tích: 1,0 m3 

Vật liệu: LLDPE 
Việt Nam cái 1 

7.5 Bơm định lượng cơ chất 
DP07-

02/03 

Loại: Bơm màng 

Lưu lượng: 101 L/h (max) 

Cột áp: 10 bar (max) 

Công suất: 0,25kW, 3ph/400V/50Hz 

EU/ G7 
cái 

(1hđ,1dp) 
2 

8.0 
BỂ SELECTOR & 

SBR 
TK08-A/B         

8.1 
Van điện điều khiển đầu 

vào 
AV08A-01 

- Loại: Van bướm điện điều khiển ON/OFF 

- Kích thước: DN125 
Thụy Sỹ cái 1 

8.2 Máy thổi khí 
AB08-

01/02 

- Loại: Root 

- Lưu lượng: 3,98m3/phút 

Đầu thổi khí: 

Nhật 

Cái 

(2hđ) 
2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           78 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

- Cột áp: 5,5mH2O 

- Công suất: 5,5kW 

- Điện áp: 3pha/380V/50Hz 

- Bao gồm đầu lọc khí và ống giảm thanh 

đầu vào 

Động cơ:  

Úc 

8.3 Biến tần máy thổi khí  - Công suất: 5,5kW, 3ph / 380V / 50Hz EU/ G7/Châu Á cái 2 

8.4 Máy khuấy chìm  
SM08A-

01/02 

a/ Motor: 

Loại: Máy khuấy chìm 

Công suất: 1,4kW, 3ph/380V/50Hz 

b/ Hệ thống thanh trượt máy khuấy chìm:  

Vật liệu: SUS304 

Máy khuấy: Ý 

Thanh trượt:  

Việt Nam 

hệ 

(2hđ) 
2 

8.5 Đĩa phân phối khí AD08A-01 

Loại: Đĩa phân phối khí mịn  

Lưu lượng: 3-12 m3/h 

Đường kính: 12 inches 

Vật liệu màng: EPDM 

EU/G7 Cái 48 

8.6 Thiết bị đo DO DO08A-01 

Loại: đo và kiểm soát DO  

Khoảng đo DO: 0 – 60 mg/l 

Bao gồm: 01 transmitter & 01 sensor DO 

Transmiter: 

EU/G7 

Sensor: EU/G7/ 

Châu Á 

bộ 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

dự án “Cụm công nghiệp Minh Khai” 

Chủ đầu tư: Công ty cổ phần phát triển hạ tầng Cụm công nghiệp Minh Khai 

Địa chỉ: xã Như Quỳnh và xã Lạc Đạo, tỉnh Hưng Yên                                                                           79 

STT TÊN CÔNG VIỆC KÝ HIỆU ĐẶC TÍNH KỸ THUẬT XUẤT XỨ ĐƠN VỊ 

SỐ 

LƯỢNG 

GĐ1 

8.7 Bơm bùn SP08A-01 

Loại: chìm. Lưu lượng: 10m3/h. Cột áp: 8m 